
 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 3 мая 2024 года                                                                                         № 183 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Реализация государственной 

национальной политики в городе Черемхово», 

утверждённую постановлением 

администрации города Черемхово  

от 28 октября 2022 года № 643 

 

          В соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 

23 апреля 2024 года № 310-пп «О внесении изменения в приложение к 

государственной программе Иркутской области «Реализация 

государственной национальной политики в Иркутской области», 

постановлением администрации города Черемхово от 25 мая 2015 года № 377 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Черемхово», руководствуясь статьями 38, 

42 Устава муниципального образования «город Черемхово», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.0Внести в муниципальную программу «Реализация государственной 

национальной политики в городе Черемхово», утверждённую 

постановлением администрации города Черемхово от 28 октября 2022 года 

№ 643, следующие изменения: 

1) в разделе 1 «Паспорт муниципальной программы» строку «Объём и 

источники финансирования муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции:  

Объём и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Финансирование муниципальной программы 

осуществляется за счёт средств областного и местного 

бюджетов. 

Объём финансирования муниципальной программы 

составляет 1518,228 тыс. рублей. 

По годам реализации муниципальной программы: 

- в 2023 году – 300 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 318,228 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 300 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 300 тыс. рублей; 

- в 2027 году – 300 тыс. рублей. 

По источникам финансирования: 

1) средства областного бюджета, всего 18,228 тыс. 



2 

 

рублей, в том числе для реализации муниципальной 

программы в 2024  году – 18,228 тыс. рублей; 

2) средства местного бюджета, всего 1500,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации 

муниципальной программы: 

- в 2023 году – 300 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 300 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 300 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 300 тыс. рублей; 

- в 2027 году – 300 тыс. рублей. 

2) абзац 1 раздела 4 «Объём и источники финансирования 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
«Ресурсным обеспечением муниципальной программы являются 

средства областного и местного бюджетов. Объем и источники 

финансирования муниципальной программы представлены в приложении № 

1 к настоящей муниципальной программе.»; 

3) приложение № 1 «Объём и источники финансирования 

муниципальной программы» изложить в редакции согласно приложению. 

2.  Отделу по организационной, кадровой работе и контролю 

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в 

течение 3 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 

- направить в отдел информационно-программного обеспечения 

администрации города Черемхово актуальную редакцию муниципальной 

программы «Реализация государственной национальной политики в городе 

Черемхово» в электронном виде; 

- внести информационную справку в оригинал муниципального 

правового акта о дате внесения изменений в соответствии с пунктом 1 

настоящего постановления. 

3. Отделу экономического развития администрации города Черемхово 

(Идиатуллин А.Р.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления внести 

изменения в государственную автоматизированную информационную 

систему «Управление» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 

города Черемхово (Демьянович А.П.) в течение 5 рабочих дней со дня 

принятия настоящего постановления разместить актуальную редакцию 

муниципальной программы «Реализация государственной национальной 

политики в городе Черемхово» на официальном сайте администрации города 

Черемхово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 



3 

 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

управляющего делами администрации – заместителя мэра города Попову 

Г.А. 

 

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
к постановлению администрации города Черемхово  

от 3 мая 2024 года № 183 

 
Объем и источники финансирования муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Ответственный  

исполнитель, 

участник 

Источ-

ники 

финансо

вого 

обеспе-

чения 

Объем финансирования  

муниципальной программы,  

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализаци

и 

В том числе по годам 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

Муниципальная программа «Реализация государственной национальной политики в городе Черемхово» 

 

  Всего по муниципальной программе Управление делами, 

управление 

образования, отдел 

культуры, отдел по 

молодёжной 

политике, отдел по 

физической культуре 

и спорту, МАУ 

«Информационный 

центр «Черемхово», 

МУП «Редакция 

газеты «Черемховский 

рабочий»  

всего 1518,228 300 318,228 300 300 300 

областн

ой 

бюджет 

18,228 - 18,228 - - - 

местный 

бюджет 

1500 300 300 300 300 300 

Задача 1. Реализация мероприятий по межкультурной коммуникации городских национальных объединений 

 

 Всего по задаче 1  всего 1068,228 210 228,228 210 210 210 

1.1. Организация работы диалоговых площадок Управление делами, всего, 250 50 50 50 50 50 



5 

 

№ 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Ответственный  

исполнитель, 

участник 

Источ-

ники 

финансо

вого 

обеспе-

чения 

Объем финансирования  

муниципальной программы,  

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализаци

и 

В том числе по годам 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

для городских национальных объединений, в 

том числе деятельности национально-

культурного центра «Самовар» 

отдел культуры местный 

бюджет 

1.2. Проведение этнокультурных мероприятий, 

направленных на формирование знаний  

о культуре многонационального народа 

Российской Федерации, роли религий  

в культуре народов России, формирование 

атмосферы уважения к историческому 

наследию и культурным ценностям народов 

России, развитие культуры 

межнационального общения, основанной на 

уважении чести и национального достоинства 

граждан, духовных и нравственных ценностей 

народов России 

Управление делами, 

управление 

образования, отдел 

культуры, отдел по 

молодёжной 

политике, отдел по 

физической культуре 

и спорту 

всего 518,228 100 118, 228 100 100 100 

област-

ной 

бюджет 

18,228 - 18,228 - - - 

местный 

бюджет 

500 100 100 100 100 100 

1.3. Оказание поддержки национальным 

общественным объединениям в реализации 

проектов и участии в мероприятиях в сфере 

межнациональных (межэтнических) 

отношений 

Управление делами, 

управление 

образования, отдел 

культуры, отдел по 

молодёжной 

политике, отдел по 

физической культуре 

и спорту 

всего, 

местный 

бюджет 

250 

 

50 

 

50 

 

50 

 

50 

 

50 

 

1.4. Просветительские мероприятия, 

направленные на популяризацию и 

поддержку русского языка, как 

Управление делами, 

управление 

образования, отдел 

всего, 

местный 

бюджет 

50 10 10 10 10 10 



6 

 

№ 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Ответственный  

исполнитель, 

участник 

Источ-

ники 

финансо

вого 

обеспе-

чения 

Объем финансирования  

муниципальной программы,  

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализаци

и 

В том числе по годам 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

государственного языка Российской 

Федерации и языка межнационального 

общения, а также на популяризацию и 

поддержку родных языков народов России, 

проживающих в муниципальном образовании 

культуры, отдел по 

молодёжной политике 

Задача 2. Организация исследований подвигов героев-черемховцев разной национальности в годы Великой Отечественной войны 

 Всего по задаче 2  без 

финанси

рования 

- - - - - - 

2.1. Мероприятия по исследованию подвигов 

героев-черемховцев разной национальности в 

годы Великой Отечественной войны и 

информационная кампания в массмедиа 

Управление делами, 

управление 

образования, отдел 

культуры, отдел по 

молодёжной 

политике, отдел по 

физической культуре 

и спорту, МАУ 

«Информационный 

центр «Черемхово», 

МУП «Редакция 

газеты «Черемховский 

рабочий» 

без 

финанси

рования 

- - - - - - 

Задача 3. Проведение патриотических акций с участием городских национальных объединений, 

приуроченных к государственным праздникам 

 Всего по задаче 3    всего, 100 20 20 20 20 20 



7 

 

№ 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Ответственный  

исполнитель, 

участник 

Источ-

ники 

финансо

вого 

обеспе-

чения 

Объем финансирования  

муниципальной программы,  

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализаци

и 

В том числе по годам 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

местный 

бюджет 

3.1. Проведение мероприятий, направленных на 

укрепление общероссийского гражданского 

единства 

 

Управление делами, 

управление 

образования, отдел 

культуры, отдел по 

молодёжной 

политике, отдел по 

физической культуре 

и спорту 

всего, 

местный 

бюджет 

100 20 20 20 20 20 

3.2. Проведение информационных кампаний, 

направленных на укрепление 

общероссийского гражданского единства и 

гармонизацию межнациональных и 

межконфессиональных отношений, 

профилактику экстремизма 

Управление делами, 

управление 

образования, отдел 

культуры, отдел по 

молодёжной 

политике, отдел по 

физической культуре 

и спорту, МАУ 

«Информационный 

центр «Черемхово», 

МУП «Редакция 

газеты «Черемховский 

рабочий» 

без 

финанси

рования 

- - - - - - 

Задача 4. Разработка и проведение межведомственных мероприятий по противодействию (предотвращению) разжигания 

межнациональной и межрелигиозной розни 



8 

 

№ 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Ответственный  

исполнитель, 

участник 

Источ-

ники 

финансо

вого 

обеспе-

чения 

Объем финансирования  

муниципальной программы,  

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализаци

и 

В том числе по годам 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 Всего по задаче 4  всего, 

местный 

бюджет 

200 40 40 40 40 40 

4.1. Организационное и методическое 

обеспечение деятельности Совета по 

межнациональным и межконфессиональным 

отношениям 

Управление делами, 

отдел ГО и ЧС; МО 

МВД России 

«Черемховский» 

всего, 

местный 

бюджет 

100 20 20 20 20 20 

4.2. Содействие религиозным организациям в 

реализации культурно-просветительских и 

благотворительных программ, 

способствующих межконфессиональному 

взаимопониманию и согласию 

Управление делами, 

управление 

образования, отдел 

культуры, отдел по 

молодёжной 

политике, отдел по 

физической культуре 

и спорту 

без 

финанси

рования 

- - - - - - 

4.3. Издание и распространение информационных 

материалов, памяток, оформление 

информационных стендов для иностранных 

граждан с целью их социальной и культурной 

адаптации 

Управление делами, 

отдел культуры 

всего, 

местный 

бюджет  

50 10 10 10 10 10 

4.4. Реализация мероприятий, обеспечивающих 

уважительное отношение иностранных 

граждан к культуре и традициям 

принимающего сообщества  

Управление делами, 

управление 

образования, отдел 

культуры, отдел по 

молодёжной политике 

всего, 

местный 

бюджет  

50 10 10 10 10 10 

4.5. Проведение информационных кампаний, Управление делами, без - - - - - - 



9 

 

№ 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Ответственный  

исполнитель, 

участник 

Источ-

ники 

финансо

вого 

обеспе-

чения 

Объем финансирования  

муниципальной программы,  

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализаци

и 

В том числе по годам 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

направленных на формирование 

положительного образа иностранных 

граждан, популяризацию легального труда 

иностранных граждан 

управление 

образования, отдел 

культуры, отдел по 

молодёжной 

политике, МАУ 

«Информационный 

центр «Черемхово», 

МУП «Редакция 

газеты «Черемховский 

рабочий» 

финанси

рования 

4.6. Реализация плана мероприятий по 

реализации на территории муниципального 

образования «город Черемхово» Стратегии 

противодействия экстремизму в Российской 

Федерации до 2025 года 

Управление делами, 

управление 

образования, отдел 

культуры, отдел по 

молодёжной 

политике, отдел по 

физической культуре 

и спорту, отдел ГО и 

ЧС; МО МВД России 

«Черемховский» 

без 

финанси

рования 

- - - - - - 

4.7. Осуществление входа в государственную 

систему мониторинга в сфере  

межнациональных и межконфессиональных 

отношений и раннего предупреждения 

конфликтных ситуаций  

Управление делами 

 

без 

финанси

рования 

- - - - - - 

4.8. Осуществление мониторинга экстремистских Отдел по молодёжной без - - - - - - 



10 

 

№ 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Ответственный  

исполнитель, 

участник 

Источ-

ники 

финансо

вого 

обеспе-

чения 

Объем финансирования  

муниципальной программы,  

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализаци

и 

В том числе по годам 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

настроений в молодёжной среде политике финанси

рования 

Задача 5. Расширение форм вовлечения институтов гражданского общества города Черемхово в равноправный диалог по вопросам 

сохранения межнационального единства, своевременное (превентивное) реагирование на причины, способствующие возникновению 

межнациональных конфликтов 
 Всего по задаче 5  всего, 

местный 

бюджет 

150 30 30 30 30 30 

5.1. Проведение профилактических мероприятий 

среди молодёжи, направленных на 

формирование позитивного этнического 

самосознания и конструктивное 

межэтническое взаимодействие в 

молодежной среде 

Управление делами, 

управление 

образования, отдел 

культуры, отдел по 

молодёжной 

политике, отдел по 

физической культуре 

и спорту 

всего, 

местный 

бюджет 

50 10 10 10 10 10 

5.2. 

Выявление и раннее предупреждение 

конфликтных и предконфликтных ситуаций в 

рамках межведомственного взаимодействия, 

в том числе в ходе заседаний  Совета по 

межнациональным и межконфессиональным 

отношениям 

Управление делами, 

управление 

образования, отдел 

культуры, отдел по 

молодёжной 

политике, отдел по 

физической культуре 

и спорту 

без 

финанси

рования 

- - - - - - 

5.3. Обеспечение участия сотрудников 

муниципальных учреждений социальной 

Управление делами всего, 

местный 

100 20 20 20 20 20 



11 

 

№ 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Ответственный  

исполнитель, 

участник 

Источ-

ники 

финансо

вого 

обеспе-

чения 

Объем финансирования  

муниципальной программы,  

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализаци

и 

В том числе по годам 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

сферы в обучающих семинарах по 

повышению профессионального уровня в 

сфере реализации государственной 

национальной политики и профилактики  

экстремизма, внедрение и использование 

новых методик работы 

бюджет 

  

В тексте использованы следующие сокращения: 

- управление делами – управление делами администрации города Черемхово; 

- управление образования – управление образования администрации города Черемхово; 

- отдел культуры – отдел по развитию культурной сферы и библиотечного обслуживания администрации города 

Черемхово; 

- отдел по молодёжной политике – отдел по молодёжной политике администрации города Черемхово; 

- отдел по физической культуре и спорту - отдел по физической культуре и спорту администрации города 

Черемхово; 

- отдел ГО и ЧС - отдел ГО и ЧС, по работе с правоохранительными органами администрации города Черемхово;  

- МО МВД России «Черемховский» - межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Черемховский»; 

- МАУ «Информационный центр «Черемхово» - муниципальное автономное учреждение «Информационный центр 

«Черемхово»; 

- МУП «Редакция газеты «Черемховский рабочий» - муниципальное унитарное предприятие «Редакция газеты 

«Черемховский рабочий». 
 

  



12 

 

Управляющий делами администрации – заместитель мэра города Черемхово                                               Г.А. Попова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


